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Abstrakt

Práce se zaměřuje na zpracování agregovaných položek stavebních prací, které mají

přispět ke stanovení nákladů požární ochrany. Potřeba řešení daného tématu vychází

z absence agregovaných položek. Zpracováním agregovaných položek dojde k určení

nákladů požárně bezpečnostních zařízení a dokumentace požární ochrany. Agregované

položky budou mít uplatnění nejen v investiční fázi, ale rovněž i v provozní fázi životního

cyklu objektu. Navržený software přináší pro uživatele vyčíslení nákladů na požární

ochranu bytových a rodinných domů.

Klíčová slova: Agregované ceny, požárně bezpečností zařízení, ochrana potrubních

prostupů, metodika.

Abstract

The work focuses on the processing of aggregate items of construction work, which

should contribute to the determination of fire protection costs. The need for processing

a given topic stems from the absence of aggregated items. The processing of aggregated

items will determine the costs of fire safety equipment and fire protection

documentation. Aggregated items will be used not only in the investment phase, but

also in the operational phase of the object's life cycle. The proposed software brings the

cost of fire protection for residential and family houses.

Keywords: Aggregated prices, fire safety equipment, pipe penetrations protection,

methodology.
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Předmluva

Nosným tématem disertační práce je tvorba agregovaných cen požární ochrany, která

má své uplatnění v investiční a provozní fázi. Výběr tématu byl spojen se získáním

osvědčení odborně způsobilé osoby v oblasti požární ochrany, kdy jsem se začal setkávat

s laickým odhadem celkové ceny za jednotlivé činnosti. Firmy nabízející montáže a

kontrolu provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení oceňovaly své zakázky

odhadem a nikoli odpovídajícím postupem, tedy vyčíslením nákladů na materiál a

montáž. V případě, že by objednatelé neobdrželi více cenových nabídek, nebyli by

schopni určit, zda nabízená cena odpovídá běžným cenám.

V rámci celé doby studia jsem se danému tématu věnoval nejen v rámci výzkumu na

Katedře ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulty stavební, ČVUT v Praze, ale i v rámci

své odborné činnosti.

V rámci praxe jsem oslovil mnoho společností zabývajících se problematikou požární

ochrany. Společnosti jsou podrobněji uvedeny v kapitole Oslovené společnosti. Jednalo

se o výrobce materiálů, výrobce celých systémů, ale též společnosti montážní.

Vzájemnou spolupráci se mi podařilo navázat se společností Promat s.r.o.. Na základě

konzultací ve společnosti Promat s.r.o. jsem pochopil danou problematiku, a zároveň

jsem došel k závěru, že systémy jednotlivých výrobců jsou podobné a tím při mém

návrhu agregovaných cen nebude docházet k diskriminaci ostatních výrobců. Společnost

Promat s.r.o. je jen výrobce, a tak pro získání zpětné vazby z fáze realizační jsem požádal

o spolupráci mjr. Bc. Petra Kousala, vrchního komisaře prevence Hasičského

záchranného sboru Libereckého kraje – územního odboru Semily. Díky jeho spolupráci

jsem získal kontakt na realizační firmu, která mi přislíbila zpětnou vazbu z fáze realizace.

Následně jsem začal spolupracovat s Janem Drahošem, který se zabývá zpracováním

dokumentací požární ochrany. Svou praxi jsem dále obohatil o spolupráci se společností

FEMA stavební s.r.o.. Společnost zabývající se stavební činnosti provádí i montáže a

kontroly požárně bezpečnostních zařízení, jichž jsem se účastnil. Získal jsem tak velmi

široký praktický pohled na danou problematiku. Ta je velmi obsáhlá a náročná na

zorientování, kdy se veškeré technologie velmi rychle vyvíjejí, proto pro osoby bez

dostatečného vzdělání a praxe je téměř neuchopitelná.

Rozsah požární ochrany je velmi obsáhlý, proto jsem se zaměřil z požárně

bezpečnostních zařízení na zařízení pro omezení šíření požáru, jímž nejčastěji používaná

je ochrana trubních prostupů. Dále jsem se zabýval zpracováním dokumentace požární

ochrany.

Abych mohl zpracovat tuto práci, musel jsem zužitkovat tyto veškeré získané znalosti a

dokázat je zobecnit, tak aby byly pochopitelné a aplikovatelné i osobami, bez těchto

znalostí. To bylo snad největším úskalím této práce. Bylo nutné zohlednit pouze důležité
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parametry a ignorovat ty nedůležité. Musel jsem se však oprostit od svého až příliš

praktického zaměření na problematiku.

Věřím, že tato disertační práce přinese při oceňování požárně bezpečnostních zařízení a

oceňování dokumentace požární ochrany objektivní postoj ke stanovení ceny požární

ochrany, neboť v současnosti vnímám spíš pasivní přístup k této problematice.

Tuto práci bych nebyl schopen dokončit bez kontaktu s praxí a Katedrou ekonomiky a

řízení ve stavebnictví, Fakulty stavební ČVUT v Praze. Poděkování patří především mé

školitelce prof. Ing. Renátě Schneiderové Heralové, Ph.D. za neustálé metodické vedení,

cenné rady, konzultace a podporu od samotného přijetí k doktorskému studiu až po

chvíli dopsání této práce. Díky patří všem lektorům a kolegům za přátelský a vstřícný

přístup po celou dobu mého studia.

Zvláštní poděkování patří mé rodině a přátelům za podporu při studiu, a především v

nejtěžší době – psaní této práce. Dík patří zejména rodičům, kteří mi umožnili studovat

a věnovat se oboru, ve kterém vidím svou budoucnost.
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Základní pojmy

Práce obsahuje z terminologického hlediska obecné pojmy, které jsou často ve veřejné

či odborné praxi vnímány jako synonyma nebo homonyma. Kapitola obsahuje

strukturované shrnutí základních obecných pojmů tak, jak jsou v kontextu práce

vnímány a jak je třeba je při čtení práce chápat. Kapitola naopak neobsahuje definice

odborných pojmů, které jsou podrobněji rozebírány v samotné práci.

Investor
Osoba, která chce zhodnotit svoje volné finanční prostředky. Investorem může být
fyzická osoba, právnická osoba, fyzická osoba podnikající či veřejný zadavatel.

Developer

investor (fyzická nebo právnická osoba), která investuje do výstavby nemovitostí
určených k jejich dalšímu prodeji nebo pronájmu. Developer obvykle koupí
nemovitost, dohlíží na celý investiční proces od fáze projektování do ukončení
výstavby) až po její prodej nebo pronájem.

Dodavatel
Strana dodavatelského řetězce, která pro objednatele realizuje výstavbu projektu.
Může se jednat o generálního dodavatele, subdodavatele nebo obecně dodavatele.

Facility
management

Facility management lze chápat jako integraci činností v rámci organizace k zajištění a
rozvoji sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivitu vlastní základní činnosti.

Metoda
V práci je pojem metoda používán v souladu s všeobecně užívaným výkladem jako
postup, vedoucí k cíli.

Metodika Metodika je schéma postupů vedoucích k požadovanému cíli.

Projekt
Obecný pojem zastřešující podklady, nutné k realizaci výstavbového projektu. Oproti
projektové dokumentaci zahrnuje i další informace, které nemusí nutně být součástí
projektové dokumentace.

Projektant
Strana dodavatelského řetězce, která pro objednatele zhotovuje projekt. Může se
jednat o generálního projektanta, nebo obecně projektanta či dodavatele určité
projektové části

Projektová
dokumentace

Definovaný soubor papírové nebo elektronické dokumentace, sloužící k realizaci
výstavbového projektu.

Společenství
vlastníků
jednotek

Jde o právnickou osobu, vykonávající ze zákona správu domu, rozděleného na jednotky

Stavebník

Osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení nebo ohlašuje provedení
stavby terénní úpravy nebo zařízení, jakož i její právní nástupce, a dále osoba, která
stavbu, terénní úpravu nebo zařízení provádí, pokud nejde o stavebního podnikatele
realizujícího stavbu v rámci své podnikatelské činnosti; stavebníkem se rozumí též
investor a objednatel stavby. (1)

Zhotovitel
Je obecným vyjádřením protistrany objednatele, tedy například dodavatele (zhotovitel
stavby), projektanta (zhotovitel projektové dokumentace) apod.
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ČÁST 1

Vymezení problematiky, cíle, metody a členění
práce
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1 Úvod

Požární bezpečnost má nezastupitelnou roli, která je logicky nedílnou součástí právních

předpisů a technických specifikací pro stavební objekty v členských státech Evropského

společenství, a tedy i v České republice. Materiály a jejich použitelnost ve stavbě se však


[…]


stavby lze vyčíslit pomocí softwarového nástroje, který je blíže popsán v kapitole 0.

Cíl C4: Tvorba agregovaných položek pro provozní fázi.

Pro provozní fázi byly sestaveny agregované položky požárně bezpečnostních zařízení a

zpracování projektové dokumentace požární ochrany, jež jsou podrobněji popsány v

kapitole 18.

21.2 Pracovní hypotézy

Hypotéza 1: Sestavením agregovaných položek dojde k zpřesnění stanovení (nebo

odhadu) nákladů na požární ochranu ve fázi projektové dokumentace pro stavební

povolení.

Hypotéza je potvrzena.

Sestavené agregované ceny potvrzují zpřesnění nákladů na požární ochranu v tržním

prostředí, neboť si na základě softwarového nástroje může každý uživatel ověřit cenu

nákladů požární ochrany ve fázi projektové dokumentace pro stavební povolení.

Položkový rozpočet s agregovanými položkami se používá v neúplné vyjasněnosti

projektu, což je ve fázi územního a stavebního řízení. Již v tomto okamžiku investor či

facility manager uvažuje o návratnosti investice a o provozních nákladech.

Hypotéza 2: Sestavení agregovaných položek umožní a zpřehlední stanovení nákladů

na úseku požární ochrany v provozní fázi.
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Hypotéza je potvrzena.

Na základě zpracovaných agregovaných položek v disertační práci došlo k ověření, že

ceny v tržním prostředí nejsou adekvátně oceněny. Na základě vytvořené metodiky a

softwarového nástroje mohou uživatelé stanovit náklady v provozní fázi, které jim slouží

pro rozhodovací proces nejen samotné investice, ale rovněž pro akceptovatelné ceny od

jednotlivých dodavatelů.

Hypotéza 3: Stavební konstrukce navržené s vyšším potenciálem požární bezpečnosti

navyšují investiční náklady do 10 %?

Hypotéza byla vyvrácena.

Po zpracování položkových rozpočtů stavebních úprav bytových domů bylo zjištěno, že

investiční náklady na požární ochranu přesahují 10 % investičních nákladů. Pro stanovení

investičních nákladů jsem vycházel ze tří reprezentativních objektů, neboť si realizační

firmy své know-how v určení cenové nabídky chrání a nejsou ochotné data poskytnout.

Z reprezentativních vzorků jsem v disertační práci uvedl podrobně zpracovaný projekt

stavebních úprav čtyř vchodového bytového domu v Semilech (kapitola 12.1), jehož

celkové náklady zateplovacího systému by se při kompletním zateplení nehořlavým

tepelným izolantem zvýšily o 16,37 % (tj. 925 858 Kč).

21.3 Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

V rámci výzkumu jsem zpracoval agregované ceny pro požární ochranu, jejichž uplatnění

je jak v investiční, tak i v provozní fázi životního cyklu objektu. Vzhledem k rozsahu

prevence požární ochrany jsem se zaměřil z požárně bezpečnostních zařízení na zařízení

pro omezení šíření požáru, jímž nejčastěji používaná je ochrana trubních prostupů. Dále

jsem se zaměřil na instalaci přenosných hasicích přístrojů a zařízení pro požární

signalizaci (zařízení autonomní detekce a signalizace). Součástí zpracovaných

agregovaných cen investiční a provozní fáze jsou agregované ceny dokumentace požární

ochrany.

Po tvorbě agregovaných cen jsem vytvořil softwarový nástroj, jehož použitím dojde

k určení nákladů dokumentace požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení,

které vycházejí z požárně bezpečnostního řešení.

Agregované ceny a softwarový nástroj jsou určeny pro dodavatele služeb (facility

management), projektanty a rovněž i pro investory (SVJ, vlastník budovy, stavebník,

developer) kteří dnes těžko určují náklady na zpracování dokumentace požární ochrany

a náklady na instalaci a kontrolu provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení.
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Přínosem agregovaných cen ve vědním oboru vidím zpracování zcela nového oddílu

agregovaných položek, který nejen že má uplatnění v praxi, ale rovněž věřím, že

zpracované agregované položky budou podkladem pro zpracování dalších požárně

bezpečnostních zařízení jako jsou například zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu

či zařízení pro zásobování požární vodou. Zpracované agregované položky mohou být

podkladem i pro další obory stavebních objektů.
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512 51 Lomnice nad
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Michal Ševčík Věšínova 2119/16, 100 00
Praha 10
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430, 513 01 Semily
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IVAK s.r.o. V Luzích 2356/22a, PSČ
46601 Jablonec nad Nisou
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Valenta Lukáš Bavlnářská 101, 513 01
Semily

73660205

Promat s.r.o. V. P. Čkalova 784/22, 160
00 Praha

60200375

FEMA stavební s.r.o. Václavské náměstí 831/21,
110 00 Praha
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odborně způsobilou osobou dle § 11 Zákona č.

133/1985 Sb. o požární ochraně

- Zabezpečení povinností zaměstnavatele v

problematice bezpečnosti práce a ochrany zdraví při

práci

- Projektová činnost

- Zpracování stavebních rozpočtů
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• 2010 – do současnosti Projekční kancelář Věra Sůvová
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 Náplň práce:
- Projektová činnost

Září 2013 – Červen 2017 Ecoten s.r.o., Praha
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- Projekce (RD, školy apod.)

- Inspekce nemovitostí
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výstavbě

Září 2014 – Listopad 2014

Dosažený certifikát: Osvědčení o odborné způsobilosti k
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ochrany zdraví při práci
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Název a typ organizace, která poskytla školení: Výzkumný
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Září 2013 – Leden 2014
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Marketingový manažer

Název a typ organizace, která poskytla školení: Institut

certifikovaného vzdělávání, Praha
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