## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Michal Strnad

Název disertační práce Ekonomické aspekty požárně bezpečnostních řešení staveb (obory 801 6, 801 8, 803 1-4, 803 5)

Studijní obor Stavební management a inženýring

Školitel prof. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.

Oponent doc. Ing. Danilel Macek, Ph.D.

e-mail daniel.macek@fsv.cvut.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Pasivní a aktivní prvky požární bezpečnosti jsou nezbytnou a nutnou součástí staveb. Důraz je na tuto problematiku kladen především z důvodu případného ohrožení osob a ztrát na majetku při požáru. Disertační práce se zaměřuje na tuto oblast z ekonomického pohledu a to primárně na fázi projektové přípravy, kdy jsou naceňovány jednotlivé prvky požární bezpečnosti. Doktorand řeší problém absence agregovaných položek stavebních prací v oblasti požární ochrany. Tento fakt znesnadňuje a zpomaluje kalkulaci v investiční fázi životního cyklu objektu. Důsledkem jsou nepřesné odhady necenených položek požární ochrany. Disertační práce nekončí jen u investiční fáze, ale snaží se predikovat i předpokládané provozní náklady, což je dnešním trendem z pohledu hodnocení nákladů životního cyklu. Pro lepší hodnocení aktuálnosti tématu mi v práci chybí propojení s metodikou BIM, která cílí na moderní pojetí celého životního cyklu staveb z pohledu nejnovějších informačních technologií.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Vzhledem k názvu práce "Ekonomické aspekty požárně bezpečnostních řešení staveb (obory 801 6, 801 8, 803 1-4, 803 5)" jsem očekával širší pojetí dané problematiky, tak i splnění stanovených cílů hodnotím podprůměrně, i když v zúženém kontextu doktorand stanovené cíle práce splnil. Zároveň mi s cíli práce úplně nekorespondují stanovené výzkumné otázky a hypotézy, které jsou deklarovány, že jsou stanoveny s logickou návazností na cíle práce, ale vazbu hodnotím jen jako vzdálenou a nepřímou.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Metody a postupy práce adekvátně odpovídají stanoveným cílům práce. Nicméně pro disertační práci bych očekával náročnější zadání a z toho i vyšší požadavky na metody řešení. Ve své podstatě se jedná o stanovení kalkulačních vzorců a odhad nákladů pro provoz u omezeného počtu položek.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Doktorand sestavil databázi agregovaných položek u vybraných prvků požárního

zabezpečení budov. Pro snadnější práci z daty vytvořil aplikaci, která pomocí dialogových oken stanoví po zadání základních parametrů předpokládané investiční nebo provozní náklady. Na přiloženém DVD jsem očekával uvedenou aplikaci, ale je zde jen DP v digitální podobě, tak jsem aplikaci nemohl fyzicky vyzkoušet a prověřit ji z uživatelského pohledu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Uplatnění výsledků disertační práce bude více směřovat do praxe než pro rozvoj vědního oboru. V praktickém využití je jednoznačná aplikovatelnost v investiční přípravě, kde je přínos neoddiskutovatelný a pro stanovení nákladů prvků požární ochrany usnadní kalkulaci nákladů, ale rozsah položek by mohl být širší. Pro provozní fázi doktorand také přináší výpočet předpokládaných nákladů, ale zde by to mělo více směřovat na zapojení do metodiky BIM. Praktické zaměření práce je bohužel na úkor vědeckého přínosu, který z mého pohledu není jednoznačný a zřetelný.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Z formálního pohledu a jazykové úrovně jsem v práci narazil na řadu nedostatků. Mezi tyto nedostatky lze např. uvést následující body. Na straně 5 v kapitole 4 je odkaz na kapitolu 0, která ovšem v práci neexistuje. V textu se několikrát objevuje chybová hláška aplikace Word "Chyba! Nenalezen zdroj odkazů." - např. str. 63, 75, 76. V úvodních 8-mi kapitolách práce se opakují stejné texty. V práci se několikrát mluví o kapitole "Oslovené společnosti", ale to je jen přílohou DP. Nadpisy na konci stránek např. str. 55, 56, 59.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

V kapitole 8 "Pro koho jsou určeny výsledky práce" jsou zbytečně opakovány cíle práce a mělo by zůstat jen u výčtu pro koho výsledky slouží.

V kapitole 9, kde je řešena rešerše dané problematiky, se jedná spíše o rešerši dokumentografickou, což znamená soupis publikací, ale v disertační práci bych očekával faktografické zpracování informací. Dále v rešerši postrádám více zdrojů zaměřených na ekonomiku požární bezpečnosti, převážně se jedná o technicky zaměřené texty.

V seznamu literatury není použit jednotný styl formátování např. někdo má jen iniciály u křestního jména někdo celé vypsáno apod. Zároveň řazení zdrojů neodpovídá abecednímu pořadí ani pořadí dle výskytu v textu DP. Některé zdroje uvedené v práci nejsou uvedeny v závěrečném přehledu referencí.

V kapitole SW není zřejmé zpracování části administrativních budov, jenž jsou součástí zadání DP.

Výzkumné otázky o četnosti požárů a vzniklých škod mi přijdou nerelevantní v kontextu stanovených cílů. Jejich zodpovězení je jen citování ročenky Hasičského záchranného sboru.

### Závěrečné zhodnocení disertace

Disertační práce má řadu nedostatků, jak uvádím v předchozím hodnocení, ale určitou hodnotu má a je evidentní, že doktorand tématu věnoval čas a úsilí. Zároveň je vidět, že v dané oblasti je prakticky zběhlý, ale možná tento fakt měl vliv na menší zacílení na vědecký přínos práce. Práci celkově hodnotím jako podprůměrnou, ale doporučuji ji k obhajobě, kde doktorand bude muset obhájit své řešení a zpracování DP.

K práci mám následující otázky:

- 1) Jaké procento z celkových investičních nákladů stavby připadá na prvky požární bezpečnosti? Má to vliv i typ stavby?
- 2) Dokázal byste odhadnout jak se prvky požární bezpečnosti procentuálně podílejí na provozních nákladech objektu?
- 3) Našel byste jinou oblast stavební produkce, kde je podobný problém se stanovením kalkulačních cen jako v oblasti požární bezpečnosti?

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 9.3.2020

Podpis oponenta: